
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione sinistri

Contenuto Tribunale civile di Firenze. – R.G. 12522/2020. Rimborso sinistro per responsabilità 
professionale medica a favore della Sig.ra S. B. a seguito di conciliazione ex art. 696 
bis c.p.c. 

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO

Responsabile del
procedimento

CENCI SANDRA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

32.230,6 Altre sopravvenienze passive per rischio 
clinico

3E020417 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi;

Premesso che
- con ricorso ex art. 696 bis c.p.c., notificato in data 10 gennaio 2021, la sig.ra S.B. conveniva in giudizio
l’Azienda  USL  Toscana  Centro  davanti  al  Tribunale  di  Firenze  per  chiedere  l’espletamento  di  un
Accertamento  Tecnico  Preventivo  volto  ad  accertare  un’asserita  responsabilità  dell’Azienda  per  errate
prestazioni sanitarie nonché l’entità dei conseguenti danni subiti;
- il sinistro in esame rubricato “Firenze 18RCT77” rientra nel sistema di gestione diretta del rischio per
responsabilità civile presso terzi;
- l’azienda si costituiva nel procedimento suddetto contestando l’an ed il quantum della pretesa risarcitoria;
I CC.TT.UU. incaricati dal Giudice, dott. Marco Allegra e dott. Nicola Mondanelli secondo le disposizioni
procedurali davano inizio alle operazioni peritali in data 20 maggio 2021 sottoponendo a visita la sig.ra
Boschi alla presenza dei CC.TT.PP. incaricati dalle parti.
-  all’esito delle  operazioni  peritali  i  CC.TT.UU. riscontravano possibili  criticità  nell’operato dei  sanitari
dell’azienda  individuando  in  particolare  alcuni  punti  configurabili  come responsabilità  professionale  e
consistenti nella carenza documentale circa l’effettiva somministrazione della terapia antibiotica prescritta e
nella mancata esecuzione di approfondimenti e formulavano ai CCTTPP una proposta conciliativa basata
sui seguenti criteri: I.P. 3,5% come differenziale tra il 16,5% e il 13%; I.T. 120 gg di cui I.T. A. 30 gg, I.T. al
75% 30 gg., I.T. al 50% 30 gg., I.T. al 25% 30 gg. oltre spese;
- le parti hanno pertanto avviato trattative per il bonario componimento della menzionata controversia;
- le trattative sono state autorizzate dal Comitato Gestione Sinistri, come da verbale della seduta del 29
luglio 2021, conservato agli atti della Struttura proponente;
-  le  parti  hanno raggiunto  un accordo conciliativo,  sottoscritto  in  data  18.08.2021  e  depositato  nella
medesima  data  in  cancelleria  telematica  dai  CC.TT.U  incaricati  e  conservato  agli  atti  della  Struttura
proponente, il quale prevede la corresponsione da parte dell’Azienda alla Sig.ra S.C., a totale definizione
della lite e a completa tacitazione delle sue pretese, della somma onnicomprensiva di € 32.230,60 a titolo di
risarcimento del danno non patrimoniale e di rimborso delle spese mediche, delle spese di consulenza e
legali come da fatture quietanzate prodotte, oltre all’accollo in capo alla prima delle spese di CTU;
-  l’accordo  di  cui  alla  menzionata  proposta  transattiva  avrà  valore  liberatorio  solo  successivamente
all’avvenuto pagamento della somma sopra indicata, che verrà disposto dall’Azienda Sanitaria al termine
dell’iter  di  approvazione  e  pubblicazione  della  presente  deliberazione  nonché  previa  acquisizione  di
quietanza liberatoria;

Ritenuto che 
-  l’accordo transattivo raggiunto per un risarcimento omnicomprensivo di €  32.230,60  sia conveniente
perché congruente con la liquidazione del danno risultante dalle tabelle normative sulla base degli esiti
delle  verifiche  medico  legali  espletate  dai  medici  aziendali,  nonché  in  linea  rispetto  al  parere  ed  alla
valutazione espresse dal Comitato Gestione Sinistri;
- sia  pertanto opportuno dar seguito all’accordo raggiunto, e conseguentemente autorizzare il pagamento
delle somme ivi indicate;



                                                                   
Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42,
comma 4,  della  L.R.T.  n.  40/2005 e  ss.mm.ii.,  data la  necessità  di  dare  esecuzione quanto prima alla
conciliazione e liquidare il risarcimento concordato in sede di procedimento ex art.696 bis c.p.c.; 

Dato atto  che il costo complessivo di  32.230,60  derivante dall’adozione del presente atto è attribuito al
conto contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive per rischio clinico” per l’esercizio anno
2021;

Dato atto altresì che il Direttore della Struttura SOC Affari Legali e Avvocatura Avv. Paolo Federigi, nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con
le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Avv. Sandra Cenci in servizio c/o la Struttura SOC Affari Legali e Avvocatura;

DISPONE
Per i motivi espressi in narrativa,
1) di dare esecuzione a quanto previsto dal verbale di conciliazione sottoscritto fra l’Azienda e la Sig.ra S.B.
depositato in data 18.08.2021;
2) di corrispondere alla sig.ra B.S. la somma omnicomprensiva di € 32.230,60 a titolo di risarcimento del
danno non patrimoniale, rimborso spese mediche e di CTP e rimborso spese legali, previa acquisizione di
quietanza liberatoria;
3) di imputare il costo complessivo di €  32.230,60,  derivante dall’adozione del presente atto, al conto di
contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive per rischio clinico” per l’esercizio 2021;
4) di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della
L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii, data la necessità di dare esecuzione quanto prima alla conciliazione e liquidare
il risarcimento concordato in sede di procedimento ex art.696 bis c.p.c.; 
5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

    IL DIRETTORE
SOC Affari Legali e Avvocatura

(Avv. Paolo Federigi)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

